sotros hasta ahora, y la corona que debais; y si se pagaba algun impuesto en Jerusalem, que en adelante no se pague.

40. Si entre vosotros hay algunos á propósito para ser alistados en nuestro ejército, se alistarán *si quieren*, y haya entre nosotros paz durable.

41. El año ciento setenta *del reinado de los Griegos* se libertó Israel del yugo de las naciones.

42. Y el pueblo de Israel hizo de este año una época nueva, y comenzó á poner esta inscripcion en las actas y registros públicos: El año primero bajo Simon, sumo sacerdote, gran caudillo y príncipe de los Judíos.

43. Hacia ese tiempo fué Simon á poner sitio á Gaza, *que sabida la muerte de Jonatas se habia rebelado contra él*: la estrechó con su ejército, construyó máquinas, se acercó á los muros, y habiendo atacado una torre la tomó.

44. Los que estaban en una de estas máquinas, *con las cuales se batian las murallas*, entraron con impetu en la ciudad, y se excitó gran tumulto en el pueblo.

45. Los habitantes de la ciudad subieron con sus mugeres é hijos á las murallas rasgados sus vestidos, y dando grandes gritos pidieron á Simon que les diese la paz,

46. Diciéndole: No nos trates como merece nuestra malicia, sino como te inspira tu misericordia.

47. Simon enternecido no quiso exterminarlos, sino que los expelió fuera de la ciudad, purificó *segun la ley* las casas donde habia ídolos, y entró despues en Gaza cantando himnos y bendiciendo al Señor.

48. Y despues de purificada la ciudad de toda inmundicia, estableció en

hodiernum diem, et coronam, quam debebatis: et siquid aliud erat tributarium in Ierusalem, iam non sit tributarium.

40. Et si qui ex vobis apti sunt conscribi inter nostros, conscribantur, et sit inter nos pax.

41. Anno centesimo septuagesimo ablatum est iugum Gentium ab Israel.

42. Et coepit populus Israel scribere in tabulis, et gestis publicis: Anno primo sub Simone summo sacerdote, magno duce, et principe Iudaeorum.

43. In diebus illis applicuit Simon ad Gazam, et circumdedit eam castris, et fecit machinas, et applicuit ad civitatem, et percussit turrem unam, et comprehendit eam.

44. Et eruperant qui erant intra machinam in civitatem: et factus est motus magnus in civitate.

45. Et ascenderunt qui erant in civitate cum uxoribus, et filiis supra murum scissis tunicis suis, et clamaverunt voce magna postulantes á Simone dextras sibi dari.

46. Et dixerunt: Non nobis reddas secundum malitias nostras, sed secundum misericordias tuas.

47. Et flexus Simon non debellavit eos: eiecit tamen eos de civitate, et mundavit aedes, in quibus fuerant simulachra, et tunc intravit in eam cum hymnis benedicens Dominum: